
SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 15 de maio de 2025 Ano IX | Edição nº 2404 Prefeito: Roberto Araujo

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Decretos
Decretos

Decreto nº 8.327, de 15 de maio de 2025.

(Reorganiza o Conselho Municipal
de Turismo – COMTUR)

ROBERTO DE ARAUJO, Prefeito da Estância Turística de
Avaré, usando das atribuições que lhe são conferidas por

lei,
DECRETA:
Art. 1º.  Fica reorganizado o Conselho Municipal  do

Turismo – COMTUR, com a seguinte composição:
1. Representantes do Poder Executivo
Caio Roberto Gerzely da Silva - Titular
Tatiana Rodrigues – Suplente
2.  Representantes  da  Secretaria  Municipal  de

Turismo
Ana Lila Fernandes – Titular
Claudinei Cardoso Borges- Suplente
3.  Representantes  da  Secretaria  da  Indústria,

Comércio, Ciências e Tecnologia
Nicolas Theo Leprovoust Guelmann– Titular
Matheus de Almeida Costa - Suplente
4.  Representantes  da  SMMA  –  Secretaria

Municipal  de  Meio  Ambiente
Matheus Cardoso Banin– Titular
Judésio Borges - Suplente
5.  Representantes  da  Secretaria  Municipal  de

Cultura e Lazer
Thaís Francine Christino – Titular
Cíntia de Cássia Batista Brisola - Suplente
6.  Representantes  da  SEME  –  Secretaria

Municipal  de  Esportes
Carlos Roberto dos Santos – Titular
Clayton Falange Macário - Suplente
7. Representante da SME – Secretaria Municipal

da Educação
Flávia Anacleto Costa - Titular
8.  Representante  da  Polícia  Militar  –  53º

Batalhão  de  Polícia  Militar  do  Interior
Capitão PM Maurício Pedro Santos – Titular
9.  Representante  das  Agências  de  Viagem  e

Turismo
Anderson José Palma Jurado – Titular
1 0 .  R e p r e s e n t a n t e  d o  S e t o r  d e

Hospedagem/Colônias  de  Férias
Lucelena de Oliveira– Titular
11. Representante dos Bacharéis em Turismo
Ricardo Augusto Lopes– Titular
12. Representante da OAB – Subseção Avaré
Marcos Cesar Rodrigues– Titular
13. Representante dos Artistas Plásticos

Flávio de Oliveira – Titular
14. Representante dos Artesãos
Vera Lúcia Takeda Clemente – Titular
15. Representante da Imprensa Local
Ernesto Magno Diniz- Titular
16. Representantes do CONDEPHAC – Conselho

de  Defesa  de  Patrimônio  Histórico,  Artístico  e
Cultural de Avaré

Vilma Zanluck – Titular
17. Representante do Turismo Rural
Walter Luiz Scucuglia - Titular
Art. 2º. Fica neste ato, revogado o Decreto 7.532,

de 17 de outubro de 2023.
Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua

publicação.
Prefeitura da Estância Turística de Avaré, em 15 de maio de

2025.
ROBERTO DE ARAUJO

PREFEITO
...........................................................................................................

1Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 15 de maio de 2025 Ano IX | Edição nº 2404 Prefeito: Roberto Araujo

DECRETO Nº 8324 , DE 15 DE MAIO DE 2025 - LEI N.3127DECRETO Nº 8324 , DE 15 DE MAIO DE 2025 - LEI N.3127DECRETO Nº 8324 , DE 15 DE MAIO DE 2025 - LEI N.3127DECRETO Nº 8324 , DE 15 DE MAIO DE 2025 - LEI N.3127

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉPREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉPREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉPREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46.634.168/0001-50 Exercício: 2025

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

DECRETA: 

1407 01 COORDENAÇÃO- ATENÇÃO BASICA DA SAUDE

597 20.000,0010.301.1012.2543.0000 ATENCAO BASICA
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS F.R.: 010
01 TESOURO

00

310 000 SAÚDE–GERAL

1507 01 COORDENAÇÃO - ATENÇÃO ESPECIALIZADA

677 70.000,0010.302.1013.2016.0000 MEDIA E ALTA COMPLEX. AMB. E HOSPITALAR
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010
01 TESOURO

00

310 000 SAÚDE–GERAL

1607 01 COORDENAÇÃO DA VIGILANCIA EM SAÚDE

851 30.000,0010.305.1014.2552.0000 VIGILANCIA EM SAUDE
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

00

303 002 FNS- PISO FIXO VIG. PROM.-PFVS

0010 01 GABINETE DO SECRETARIO E DEPENDENCIAS

1181 15.000,0027.812.3008.2113.0000 GESTAO DA POLITICA DE ESPORTES
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

0536 02 SETOR DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA PÚBLICA

2191 725,0015.452.5002.2171.0000 CIDADE BONITA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional na importância de
R$135.725,00 distribuídos as seguintes dotações:

135.725,00Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )

Outros AtosOutros Atos

2Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 15 de maio de 2025 Ano IX | Edição nº 2404 Prefeito: Roberto Araujo

DECRETO Nº 8324 , DE 15 DE MAIO DE 2025 - LEI N.3127DECRETO Nº 8324 , DE 15 DE MAIO DE 2025 - LEI N.3127DECRETO Nº 8324 , DE 15 DE MAIO DE 2025 - LEI N.3127DECRETO Nº 8324 , DE 15 DE MAIO DE 2025 - LEI N.3127

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉPREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉPREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉPREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46.634.168/0001-50 Exercício: 2025

01 COORDENAÇÃO- ATENÇÃO BASICA DA SAUDE07 14

594 -20.000,0010.301.1012.2543.0000 ATENCAO BASICA
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE–GERAL

01 COORDENAÇÃO DA VIGILANCIA EM SAÚDE07 16

849 -30.000,0010.305.1014.2552.0000 VIGILANCIA EM SAUDE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 050 00
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
303 002 FNS- PISO FIXO VIG. PROM.-PFVS

01 COORDENAÇÃO DA ASSSIST. FARMACEUTICA07 17

869 -70.000,0010.303.1006.2028.0000 ASSISTENCIA FARMACEUTICA
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITAF.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE–GERAL

02 DEPTO.DE GESTAO ESPORTIVA10 00

1207 -15.000,0027.812.3007.2343.0000 ESPORTE E QUALIDADE DE VIDA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 SETOR DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA PÚBLICA36 05

2160 -725,0015.451.5003.2173.0000 INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTE E SERV.COMPLEMENTARES
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-135.725,00

3Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 15 de maio de 2025 Ano IX | Edição nº 2404 Prefeito: Roberto Araujo

DECRETO Nº 8324 , DE 15 DE MAIO DE 2025 - LEI N.3127DECRETO Nº 8324 , DE 15 DE MAIO DE 2025 - LEI N.3127DECRETO Nº 8324 , DE 15 DE MAIO DE 2025 - LEI N.3127DECRETO Nº 8324 , DE 15 DE MAIO DE 2025 - LEI N.3127

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉPREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉPREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉPREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46.634.168/0001-50 Exercício: 2025

ROBERTO DE ARAUJO
PREFEITO MUNICIPAL

4Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 15 de maio de 2025 Ano IX | Edição nº 2404 Prefeito: Roberto Araujo

DECRETO Nº 8325 , DE 15 DE MAIO DE 2025 - LEI N.3194DECRETO Nº 8325 , DE 15 DE MAIO DE 2025 - LEI N.3194DECRETO Nº 8325 , DE 15 DE MAIO DE 2025 - LEI N.3194DECRETO Nº 8325 , DE 15 DE MAIO DE 2025 - LEI N.3194

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉPREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉPREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉPREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46.634.168/0001-50 Exercício: 2025

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

DECRETA: 

0306 04 FUNDEB 70%-VALORIZACAO-PROF.EDUC.BASICA

3510 50.000,0012.365.2008.2643.0000 EDUCACAO BASICA C/QUALIDADE
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS F.R.: 020
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

00

261 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO/Prof.Educação

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

04 FUNDEB 70%-VALORIZACAO-PROF.EDUC.BASICA06 03

3507 -50.000,0012.365.2008.2643.0000 EDUCACAO BASICA C/QUALIDADE
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 020 00
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
261 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO/Prof.Educação

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional na importância de
R$50.000,00 distribuídos as seguintes dotações:

50.000,00Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-50.000,00

ROBERTO DE ARAUJO
PREFEITO MUNICIPAL

5Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 15 de maio de 2025 Ano IX | Edição nº 2404 Prefeito: Roberto Araujo

DECRETO Nº 8326 , DE 15 DE MAIO DE 2025 - LEI N.3175DECRETO Nº 8326 , DE 15 DE MAIO DE 2025 - LEI N.3175DECRETO Nº 8326 , DE 15 DE MAIO DE 2025 - LEI N.3175DECRETO Nº 8326 , DE 15 DE MAIO DE 2025 - LEI N.3175

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉPREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉPREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉPREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46.634.168/0001-50 Exercício: 2025

Abre no orçamento vigente crédito adicional especial e da outras providências

DECRETA: 

1407 01 COORDENAÇÃO- ATENÇÃO BASICA DA SAUDE

4112 42.826,1410.301.1012.2545.0000 ATENCAO BASICA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 950
95 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS-exercícios anteriores

00

301 005 FNS- INCENTIVO P/ AÇÕES ESTRATÉGICAS

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

01 COORDENAÇÃO- ATENÇÃO BASICA DA SAUDE07 14

4113 -1.000,0010.301.1012.2545.0000 ATENCAO BASICA
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITAF.R. Grupo: 950 00
95 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS-exercícios anteriores
301 005 FNS- INCENTIVO P/ AÇÕES ESTRATÉGICAS

4114 -40.826,1410.301.1012.2545.0000 ATENCAO BASICA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 950 00
95 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS-exercícios anteriores
301 005 FNS- INCENTIVO P/ AÇÕES ESTRATÉGICAS

4115 -1.000,0010.301.1012.2545.0000 ATENCAO BASICA
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 950 00
95 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS-exercícios anteriores
301 005 FNS- INCENTIVO P/ AÇÕES ESTRATÉGICAS

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional na importância de
R$42.826,14 distribuídos as seguintes dotações:

42.826,14Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-42.826,14

6Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 15 de maio de 2025 Ano IX | Edição nº 2404 Prefeito: Roberto Araujo

DECRETO Nº 8326 , DE 15 DE MAIO DE 2025 - LEI N.3175DECRETO Nº 8326 , DE 15 DE MAIO DE 2025 - LEI N.3175DECRETO Nº 8326 , DE 15 DE MAIO DE 2025 - LEI N.3175DECRETO Nº 8326 , DE 15 DE MAIO DE 2025 - LEI N.3175

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉPREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉPREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉPREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46.634.168/0001-50 Exercício: 2025

ROBERTO DE ARAUJO
PREFEITO MUNICIPAL

7Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 15 de maio de 2025 Ano IX | Edição nº 2404 Prefeito: Roberto Araujo

Atos Legislativos
Atos Legislativos

Outros atos de processo legislativo
Outros atos de processo legislativo

CIRCULAR N º 17/2025-DG Avaré, 15 de maio de
2.025

Senhor (a) Vereador (a):-
Designa a matéria para Ordem do Dia da Sessão

Ordinária  de  19/05/2025  -  SEGUNDA-FEIRA  –  às
19h00min.

Pela presente levo ao seu conhecimento que o Exmo.
Sr.  Presidente  Vereador  Samuel  Paes  designou  para  a
Ordem do Dia  da Sessão Ordinária  de 19 de maio do
corrente  ano,  que  tem  seu  início  marcado  para  as
19h00min, a seguinte matéria:

1. PROJETO DE LEI Nº 122/2025 - Discussão Única
Autoria: Ver. Hidalgo André de Freitas
Assunto: Institui no Município de Avaré a SEMANA DA

JUVENTUDE, a ser realizada, anualmente, a partir do dia 12
de agosto.

Anexo: Cópias do Projeto de Lei nº 122/2025 e dos
Pareceres  do Jurídico;  e  das  Comissões  de Constituição,
Justiça  e  Redação;  de  Finanças,  Orçamento  e  Dir.  do
Consumidor.

2. PROJETO DE LEI Nº 124/2025 - Discussão Única
Autoria: Prefeito Municipal
Assunto: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional

Especial  que  especifica  e  dá  providências.  (R$  5.598,54  -
PLANEJAMENTO E OBRAS)

Anexo: Cópias do Projeto de Lei nº 124/2025 e dos
Pareceres  do Jurídico;  e  das  Comissões  de Constituição,
Justiça  e  Redação;  e  de  Finanças,  Orçamento  e  Dir.  do
Consumidor

3. PROJETO DE LEI Nº 125/2025 - Discussão Única
Autoria: Prefeito Municipal
Assunto: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional

Especial  que especifica e dá providências.  (R$ 90.000,00 -
AGRICULTURA)

Anexo: Cópias do Projeto de Lei nº 125/2025 e dos
Pareceres  do Jurídico;  e  das  Comissões  de Constituição,
Justiça  e  Redação;  e  de  Finanças,  Orçamento  e  Dir.  do
Consumidor

Sem  outro  particular,  valho-me  do  ensejo  para
apresentar-lhe  os  protestos  de  minha  elevada  estima e
distinta consideração.

Exmo.(a). Sr. (a)
Vereador (a)
N E S T A

MÁRCIA DIAS GUIDO
Chefe Legislativo

...........................................................................................................
CÂMARA DE VEREADORES

CONVITE
A Câmara de Vereadores e a Prefeitura Municipal da

Estância  Turística  de  Avaré,  convidam  os  senhores
vereadores,  associações  de  bairros,  imprensa,

representantes  de  classes  e  munícipes  em  geral,  a
participarem da Audiência Pública referente ao Projeto de
Lei  nº  116/2025,  que  dispõe  sobre  as  diretrizes
orçamentárias para a elaboração da Lei Orçamentária de
2026 (LDO).

Data: 05/06/2025
Horário: 19:00
Local:  Plenário  da  Câmara  de  Vereadores  de

Avaré, sito à Avenida Gilberto Filgueiras, n.º 1631 -
Alto da Colina - Avaré-SP - CEP: 18706-240.
...........................................................................................................

CÂMARA DE VEREADORES
CONVITE

A  Câmara  de  Vereadores  e  a  Secretaria
Municipal  da  Saúde,  convidam  os  senhores
vereadores,  associações  de  bairros,  imprensa,
representantes de classes e munícipes em geral, a
participarem  da  Audiência  Pública  referente  à
Gestão  Fiscal  do  1º  quadrimestre  de  2025.

Data: 30/05/2025 (Data alterada pelo Ofício nº 597 –
Secretaria da Saúde)

Horário:9:00
Local:  Plenário  da  Câmara  de  Vereadores  de

Avaré, sito à Avenida Gilberto Filgueiras, n.º 1631 -
Alto da Colina - Avaré-SP - CEP: 18706-240.
...........................................................................................................

Câmara de Vereadores da Estância Turística de
Avaré

MOÇÕES, INDICAÇÕES E REQUERIMENTOS
APRESENTADOS NA SESSÃO ORDINÁRIA EM 12 DE

MAIO DE 2025
MOÇÕES

LUIZ CLAUDIO DA COSTA
- Moção de aplausos e parabenizações ao locutor Júnior

Andrade que entra para a história do Rádio brasileiro, com
107 horas e 10 minutos ininterruptas no ar.

PEDRO FUSCO
- Moção de aplausos e parabenizações ao ciclista de

mountain bike Matheus Lamar, que foi campeão em sua
categoria  MAS-OVER-40-GRUPO  3,  na  ultramaratona
Canastra  Brou  Experience.

INDICAÇÕES
SAMUEL PAES

Presidente
-  INDICO  ao  Prefeito  Munic ipal ,  através  do

Departamento competente, que realize a implantação de
dois  redutores  de  velocidade  na  Avenida  Ouro  Verde,
próximo ao n.º 318.

-  INDICO  ao  Prefeito  Municipal,  através  do  setor
competente, que realize a captação de recursos destinados
à pavimentação da estrada conhecida como “estrada da
usina”, BR-070.

JAIRO ALVES DE AZEVEDO
Vice-Presidente

-  INDICO  ao  Prefeito  Municipal,  por  meio  do  setor
competente,  que  seja  feita  a  manutenção  necessária  e

8Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 15 de maio de 2025 Ano IX | Edição nº 2404 Prefeito: Roberto Araujo

tapa-buraco na Rua Dico Mercadante, nas proximidades do
n° 835.

-  INDICO  ao  Prefeito  Municipal,  por  meio  do  setor
competente, que providencie com prioridade a instalação
de  um  redutor  de  velocidade  (lombada)  na  Avenida
Anápolis.

-  INDICO  ao  Prefeito  Municipal,  por  meio  do  setor
competente,  que  seja  feita  a  manutenção  necessária  e
tapa-buraco  na  Rua  Arandu,  nas  proximidades  do
cruzamento  com  a  Avenida  Pinheiro  Machado.

-  INDICO  ao  Prefeito  Municipal,  por  meio  do  setor
competente,  que  realize  a  manutenção  do  poste  de
sinalização, localizado em frente ao Pronto Socorro.

ANA PAULA TIBÚRCIO DE GODOY
1ª Secretária

- INDICO ao Prefeito Municipal, por meio da secretaria
competente, que realize a poda ou, se necessário, o corte
da árvore localizada na Rua Manzoni Negrão, defronte ao
número 236.

FRANCISCO BARRETO DE MONTE NETO
2º Secretário

-  INDICO  ao  Prefeito  Municipal,  através  do  setor
competente,  que  intime a  SABESP  ou  o  proprietário  do
terreno localizado na Rua Carlos Ramires,  em frente ao
número 235, para que providencie o reparo da calçada.

- INDICO ao Prefeito Municipal, através da Secretaria
de  Serviços,  que  seja  providenciada  a  retirada  de  uma
árvore seca localizada ao lado do banheiro masculino no
Largo São João.

- INDICO ao Prefeito Municipal, através da Secretaria
de Serviços, que seja providenciada a reforma do ponto de
Moto Táxi, localizado no Largo São João.

- INDICO ao Prefeito Municipal, através da Secretaria
de  Serviços,  que  seja  providenciada  a  instalação  de
sinalização  adequada  na  continuação  da  Rua  Eduardo
Vicentini, no bairro Alto da Colina.

ADALGISA LOPES WARD
-  INDICO  ao  Prefeito  Municipal,  por  meio  do  setor

competente, que sejam buscados recursos e parcerias para
a  implantação  de  um  Banco  de  Alimentos  em  nosso
Município.

-  INDICO  ao  Prefeito  Municipal,  por  meio  do  setor
competente,  a  implantação  de  um  Centro  de  Atenção
Psicossocial Infantil (CAPS i) em nosso Município.

-  INDICO  ao  Prefeito  Municipal,  por  meio  do  setor
competente,  que  sejam  viabilizadas  parcerias  com
instituições educacionais públicas ou privadas, empresa e
organizações,  com  o  objetivo  de  ofertar  cursos
profissionalizantes  à  população.

-  INDICO  ao  Prefeito  Municipal,  por  meio  do  setor
competente,  que estude a possibilidade de disponibilizar
transporte escolar para os alunos da rede pública municipal
participarem do “Projeto Conhecer é Preciso”.

-  INDICO  ao  Prefeito  Municipal,  por  meio  do  setor
competente, que realize a remoção regular e imediata dos
resíduos provenientes da capinação de áreas públicas, que

permanecem acumulados nas calçadas, ruas e terrenos.
HIDALGO ANDRÉ DE FREITAS

-  INDICO,  nos  termos  regimentais  vigentes,  ao
Excelentíssimo Senhor Roberto Araujo, Prefeito Municipal,
para que determine ao departamento competente realizar
a limpeza do mato alto e retirada de entulho no Bairro
Jardim Brasil.

-  INDICO  ao  Prefeito  Municipal,  através  do  setor
competente, que providencie pintura de faixa e melhorias
na sinalização no cruzamento das Ruas Dr. Oswaldo Brito
Benedetti e Santos Dumont.

- INDICO ao Prefeito Municipal para que determine ao
Departamento  competente  realizar  obras  como
recapeamento  asfáltico  ou  tapa-buracos  na  Rua  Arandu
com Av. Pinheiro Machado e Rua Antônio Durço.

-  INDICO  ao  Prefeito  Municipal,  através  do  setor
competente,  que  providencie  o  corte/poda  de  árvore
existente no DER, do lado da Avenida Anápolis, em frente à
Garagem Municipal.

-  INDICO  ao  Prefeito  Municipal,  através  do  setor
competente, que providencie a instalação de redutores de
velocidade na Avenida Carmem Dias Faria.

LEONARDO PIRES RIPOLI
-  INDICO  ao  Prefeito  Municipal,  através  do  setor

responsável, que inclua no cronograma da operação tapa-
buracos,  os  seguintes  logradouros:  Rua  Alfredo  Câmara
Sobrinho; Rua José Camilo de Souza; Rua Bela Vista.

-  INDICO  ao  Prefeito  Municipal,  através  do  setor
responsável,  que  seja  providenciada  a  roçada  de  área
verde, localizada na Rua Victor Naur Panebianchi, no Bairro
São Rogério 2.

-  INDICO  ao  Prefeito  Municipal,  através  do  setor
responsável,  melhorias  na  iluminação  dos  seguintes
logradouros,  conforme  especificado.

LUIZ CLÁUDIO DA COSTA
- INDICO ao Prefeito Municipal, por meio do setor de

serviços, que realize a manutenção dos buracos localizados
na Rua Dona Carmem Dias Faria, em frente ao n° 3060.

- INDICO ao Prefeito Municipal, por meio do setor de
serviços,  que  realize  a  troca  da  lâmpada  do  poste  de
iluminação  localizado  na  Avenida  dos  Flamboyants,  em
frente ao n° 441.

-  INDICO  ao  Prefeito  Municipal,  através  do  setor
competente,  que  realize  um  estudo  técnico  para
transformar a Rua Romeu Bretas (Bairro Bonsucesso), em
via de mão única.

- INDICO ao Prefeito Municipal, por meio do setor de
serviços,  que  realize  o  recapeamento  asfáltico/operação
tapa-buraco na Rua Antônio Durço, Conjunto Brasil Novo.

-  INDICO  ao  Prefeito  Municipal,  através  do  setor
competente, que providencie a instalação de um container
de  lixo  na  Avenida  Paulo  Contrucci  Leal,  Bairro  Vila
Operaria.

MAGNO GREGUER
-  INDICO  ao  Prefeito  Municipal,  por  meio  do  setor

competente,  que  tome  providências  em  relação  a

9Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 15 de maio de 2025 Ano IX | Edição nº 2404 Prefeito: Roberto Araujo

enchentes e alagamento na Avenida Brasília nº 501 Bairro
Vila Jardim.

MOACIR LIMA
-  INDICO  ao  Prefeito  Municipal,  através  do  setor

competente, que seja realizada a limpeza e roçada na Rua
7, quadra 7, do Bairro Solemar.

-  INDICO  ao  Prefeito  Municipal,  através  do  setor
competente, que seja realizada a manutenção na Estrada
dos Três Coqueiros.

-  INDICO  ao  Prefeito  Municipal,  através  do  setor
competente,  que  seja  realizada  a  manutenção  de  tapa-
buraco na Avr 362.

-  INDICO  ao  Prefeito  Municipal,  através  do  setor
competente, que seja realizada a manutenção e troca de
lâmpadas na Rua Raul Pimentel, Bairro Água Branca.

PEDRO FUSCO
-  INDICO  ao  Prefeito  Municipal,  através  do  órgão

competente, que realize a limpeza e desobstrução do canal
localizado no final da Rua Carlos Papa, defronte ao nº 284.

-  INDICO  ao  Prefeito  Municipal,  através  do  órgão
competente, que realize a limpeza, capina e manutenção
da  área  verde  localizada  no  final  da  Rua  Carlos  Papa,
defronte  ao  nº  284.

-  INDICO  ao  Prefeito  Municipal,  por  meio  do  setor
responsável, a possibilidade de instalação de lombadas e
placas de sinalização, nos cruzamentos das Ruas João Cruz,
cabo Domingos Barreira e Antônio de Jesus, no Bairro Santa
Mônica.

REQUERIMENTOS
JAIRO ALVES DE AZEVEDO

Vice-Presidente
-  Sejam  oficiados  votos  de  profundo  pesar  pelo

falecimento  do  Senhor  JOAQUIM  PEREIRA  FILHO.
- Seja oficiado ao Prefeito Municipal  para que, através

do Setor competente, informe quanto ao cumprimento da
Lei n° 2.750, de 19 de outubro de 2022, que autoriza a
doação  de  terra  aos  munícipes  de  baixa  renda,  para
edificação de moradia.

-  Seja  oficiado à  SABESP para  que execute  serviço  de
reparo de vazamento existente na Rua São Vicente, bairro
Jardim São Paulo.

- Seja oficiado ao Secretário de Planejamentos e Obras
para  que  analise  e  estude  a  viabilidade  de  realizar
contenção de água nos dias de chuva em toda extensão da
Rua Dona Dorita, no bairro Jardim Paineiras.

-  Seja oficiado ao Prefeito Municipal  para que, através
do setor competente, estude a possibilidade de aumentar o
valor pago referente ao aluguel social no Município.

FRANCISCO BARRETO DE MONTE NETO
2º Secretário

-  Seja  oficiado  à  Secretaria  Municipal  da  Saúde  para
que  informe  a  esta  Casa  de  Leis  se  existe  estudo  em
andamento para a melhora das caixas de som do Pronto
Socorro Municipal.

- Seja oficiado à CPFL para que informe a esta Casa de
Leis se existe estudo em andamento para a realização da

poda das árvores localizadas na Avenida Gilberto Filgueiras,
em frente à Câmara Municipal.

ADALGISA LOPES WARD
- Seja oficiado ao Prefeito Municipal, por meio do setor

competente,  para  que  envie  a  esta  Casa  Legislativa
informações detalhadas sobre os alvarás de funcionamento
expedidos no Município.

- Seja oficiado ao Prefeito Municipal, por meio do setor
competente, para que envie informações detalhadas sobre
o funcionamento do Centro de Controle de Zoonoses no
Município.

- Seja oficiado ao Prefeito Municipal, por meio do setor
competente,  para que informe sobre a aplicação da Lei
Municipal nº 2979/2024, que dispõe sobre a Semana de
Educação e Orientação de Trânsito na Rede Municipal de
Ensino.

- Seja oficiado ao Prefeito Municipal, por meio do setor
competente,  para  que  envie  a  esta  Casa  de  Leis  um
levantamento da localização dos rios, riachos, córregos e
nascentes  existentes  no  perímetro  urbano  e  rural  do
Município.

- Seja oficiado ao Prefeito Municipal, por meio do setor
competente, para que informe a esta Casa de Leis acerca
da  realização  urgente  de  um  mutirão  da  limpeza  nos
Bairros Água Branca I e II.

HIDALGO ANDRÉ DE FREITAS
-  Seja  oficiado  ao  Prefeito  Municipal  e  ao  Secretário

Municipal  da  Saúde,  para  que  disponibilizem  acesso
gratuito à Internet via rede Wi-Fi em todas as unidades da
rede municipal de saúde do Município.

-  Seja  oficiado  ao  Prefeito  Municipal,  através  da
Secretaria  Municipal  da  Juventude  e  demais  Setores
competentes,  para que crie no Município o CATE JOVEM
(Centro de Apoio ao Trabalho e Empreendedorismo).

- Seja oficiado ao Prefeito Municipal e ao Secretário da
Educação  para  que  solicitem  a  vinda  do  Planetário
Itinerante da Unesp de Bauru para as Escolas Municipais de
Avaré.

-  Seja  oficiado  ao  Prefeito  Municipal,  ao  Secretário  de
Turismo e à Secretária de Cultura, para que viabilizem a
implantação da praça artística no município, que tem como
objetivo a exposição de artes nos bancos públicos.

- Seja oficiado ao Prefeito Municipal para que informe a
esta Casa de Leis quanto aos questionamentos referentes
ao reajuste do funcionalismo público e outros,  conforme
especificado.

LEONARDO PIRES RIPOLI
-  Seja  oficiado  ao  Prefeito  Municipal,  através  do  setor

responsável, para que informe a esta Casa de Leis se já
existe estudo visando a implantação da Guarda Municipal
em nosso município.

LUIZ CLÁUDIO DA COSTA
- Seja oficiada a Prefeitura Municipal, para que informe

a esta Casa de Leis o motivo das linhas telefônicas das
ESF’s e UBS’s do Município não estarem funcionando.

- Seja consignado em Ata de nossos trabalhos, votos

10Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 15 de maio de 2025 Ano IX | Edição nº 2404 Prefeito: Roberto Araujo

de  profundo  pesar  pelo  falecimento  do  Senhor  NELSON
KAZUYOSHI ARAKAKI.

- Seja consignado em Ata de nossos trabalhos, votos
de profundo pesar pelo falecimento da Senhora SUMIKO
ANDRADE (DONA LÚCIA).

MAGNO GREGUER
-  Seja  oficiado  ao  COMUTRAN  para  que  estude  a

possibilidade  de  colocar  uma  lombada  ou  redutor  de
velocidade na Rua Santa Elizabete, em frente ao nº 199.

-  Seja  oficiado  ao  COMUTRAN  para  que  estude  a
possibilidade  de  colocar  uma  lombada  ou  redutor  de
velocidade na Rua Álvaro Lemos Torres, nas imediações do
nº 605 ao nº 654.

- Seja oficiado ao Prefeito Municipal, por meio do setor
competente,  para que estude a possibilidade de fazer o
tapa-buraco na Av. Getúlio Vargas, esquina com Rua Tokio.

- Seja oficiado ao Prefeito Municipal, por meio do setor
competente,  para que estude a possibilidade de fazer o
tapa-buraco na Avenida Getúlio Vargas, esquina com a Rua
José dos Santos Calado.

-  Seja  oficiado  ao  COMUTRAN  para  que  estude  a
possibilidade  de  colocar  uma  lombada  ou  redutor  de
velocidade na Rua Mato Grosso, entre os nºs 137 ao 387,
esquina com a Rua Maria Antônia de Souza.

MARIA ISABEL DADÁRIO
-  Seja  oficiado  ao  Prefeito  Municipal,  por  meio  da

Secretaria  de  Serviços,  para  que  sejam  tomadas
providências quanto à limpeza e melhorias na via pública
que interliga o bairro à praça, na altura da quadra 7 – lote
9, bairro Vivenda do Solemar.

PEDRO FUSCO
- Seja consignado em Ata de nossos trabalhos, votos

de  profundo  pesar  pelo  falecimento  do  Senhor  Doutor
BENEDICTO  MARTINS  RODRIGUES  FILHO  (DR.  DIDI
DESPACHANTE).

-  Sejam oficiados  votos  de aplausos  e  parabenizações
a todas as Policiais Militares femininas, pelo transcurso do
"Dia da Policial Feminina".

- Seja oficiado ao Prefeito Municipal, por meio do setor
responsável, para que providencie a passagem de máquina
patrol para interligação da Rua João Cruz, no Bairro Santa
Mônica, até a Avenida Leon Cruz, no Bairro São Rogério.

- Seja oficiado ao Prefeito Municipal, por meio do setor
responsável,  para  que  realizem  limpeza  na  galeria
existente na Rua Mato Grosso,  no antigo Supermercado
Dia.
...........................................................................................................

11Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/

		2025-05-15T20:33:18+0000




